
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                  STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 36 din 30.03.2021 

- privind aprobarea Planului de Acțiune pentru Climă și Energie Durabilă – PACED, din 
cadrul proiectului European CoME EASY 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

 Întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.03.2021; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre şi văzând raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 26 din 
28.02.2019 – privind aprobarea participării Comunei Vama Buzăului în proiectul CoME EASY în 
calitate de oraș-ambasador; 

Având în vedere faptul că U.A.T. Comuna Vama Buzăului a primit la data de 21.09.2020 
certificatul pentru comunitate sustenabilă, certificat acordat de Romania Green Building Council și 
care atestă angajamentul autorităților locale pentru îmbunătățirea calității vieții, competitivității și 
performanței durabile;   

Văzând prevederile Planului de Acțiune pentru Climă și Energie Durabilă – PACED, 
înregistrat la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 1558/23.03.2020; 

Având în vedere prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,e” și alin. (7), lit. ,,i” din din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ;   

În temeiul prevederilor art. 139, alin (3) şi art. 196, alin (1), lit. ,,a” din din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ;   

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1: Se aprobă Planul de Acțiune pentru Climă și Energie Durabilă – PACED pentru comuna 

Vama Buzăului, din cadrul proiectului European CoME EASY. 
 
Art.2: Primarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 
 
Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 

al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului 
Judeţului Braşov, RoGBC şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                         Sergiu Oliver BORCEA 
                                                                                                                          Contrasemnează pentru legalitate, 
                                        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                              Adrian Constantin GĂITAN 

- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru”. 


